Ecoul acestor evenimente a ajuns și
în satele de pe malul Nistrului, inclu-
siv în Vărăncău, unde populația
băștinașă aspira la libertate și la reve-
nirea în hotarele firești ale Patriei-
mamă – România. Un șir de trans-
formări politice și sociale au condus
spre împlinirea acestui ideal. Organul
suprem legislativ al provinciei, Sfatul
Țării, la 27 martie / 9 aprilie 1918, a
votat Declarația de Unire a Basarabiei
cu România. Printre deputații care au
participat la acest moment istoric s-a
aflat și reprezentantul localnicilor din
Vărăncău – Dimitrie Groapă (Gropa),
fiul dascălului Gheorghe Groapă, care
în anul 1918 a votat Unirea Basarabiei
cu neamul românesc.